- 1 -

中国电机工程学会分支机构发文

电机智慧用能专函〔2019〕1 号

智慧用能与节能专业委员会关于举办 2019 年

全国配电网接地故障快速处置

技术论坛的通知

各省地（市）电力企业、科研院(校)、设计院、大型工业企业：

近年来，随着电网公司对小电流接地系统单相接地故障处理

的重视以及故障选线、定位技术的发展，涌现出来一批好的接地

故障处置方案。为避免小电流接地配电网长期带接地点运行诱发

电网、设备或人身安全事故，国家电网有限公司与南方电网公司

均在试点开展就近快速隔离小电流接地系统单相接地故障的实

践，这是我国配电网故障处理与运行方式的重要变革；低压配电

网故障电弧探测技术及配用电智能管理研究也取得一定进展。为

了进一步提高配电网接地故障处理水平，避免因电气故障所引起

的电气火灾，聚力减少杜绝人身伤害事故，保障供用电安全稳定

运行，进一步探讨推进配电网接地故障快速隔离技术的应用，提

 - 2 -

升配电网智能化管理水平，中国电机工程学会智慧用能与节能专

业委员会于 2019 年 5 月 9-10 日在福建厦门举办“2019 年全国

配电网接地故障快速处置技术论坛”,论坛由专委会主办，国网

福建省电力有限公司、福建省电机工程学会、中国电机工程学会

继电保护专业委员会、英大传媒投资集团《供用电》杂志及安徽

一天电气技术股份有限公司协办。论坛主题为“配电网接地故障

快速处置技术”。现将有关事项安排通知如下：

一、论坛时间及地点

1．时间： 2019 年 5 月 9-10 日（8日报到）

2．地点：厦门宾馆（厦门市虎园路 16 号 电话：

0592-2053333）

二、论坛交流内容

围绕国内外配电网中性点接地方式、接地故障处理方式及

运行管理实践，深入探讨小电流接地故障选线装置实践应用、

配电电缆网接地故障快速处置技术，故障指示器（装置）在架空

线路和电缆网及用户系统的应用，进一步推进配电网接地故障

快速处置等技术的实践应用：

1. 配电网接地故障选线、保护与隔离技术（装置）开发及

其实际应用分析及建议（可从管理辖区应用面或单一技术装置应

用进行正确动作统计分析及改进经验等）；

2. 各类小电流选线装置跳闸（装置）实际应用情况分析（统

 - 3 -

计正确率，分析正确率低的原因、经验等），或接地故障处理典

型案例分析与改进实践；

3. 配电电缆网接地快速消弧技术装置开发及实践应用；

4. 故障指示器装置在架空线路和电缆网的实际应用分析；

5. 低压配电网故障电弧探测技术及配用电智能管理研究；

6. 配电网接地故障选线定位隔离等技术装置的现场安装、

调试、运维技术规定规范等相关团体标准的宣讲及应用实践。

三、参会人员

1．省、市电力企业各供配电运管负责人、专责及骨干。

2．钢铁、石油、化工、煤矿、冶金或港口园区等行业大型

企业的相关部门负责人、专责及骨干。

3．相关科研设计院（所）、高校及企业研发相关技术人员。

4. 特邀领导、专家和论文作者。

四、其他

 1. 注册及缴费方式

本次论坛实行在线注册和缴费。请参会代表进入中国电机工

程学会网站（http://www.csee.org.cn/），点击右上角登录，

登录会员系统完成会议在线注册(如非学会会员请完成“系统用

户注册”后完成会议注册),请于 4 月 30 日前完成网上注册及缴

费。网上缴费方式有支付宝、微信、银行汇款等。

2. 注册费标准：中国电机工程学会会员 2000 元/人，非会

 - 4 -

员 2400 元/人（费用含资料费及餐费）。

3. 住宿和交通安排

（1）会务组不统一安排住宿，参会代表请自行预订酒店，

因会议预定酒店的优惠价格房间数量有限，请参会代表务必提前

一周预定房间。

（2）会议不安排接送，请代表自行前往会议地点。如有特

殊要求，请联系会务组，联系方式如下：

联系人： 蒲元吉       吴鹏

电  话：010-51945843  010-66603781

手  机：13801056720

邮  箱：jiedi2019@163.com

附   件：1.论坛议程（初步）

2.“配电网接地故障处理与典型案例分析”论文征稿；

3.论坛报名表

4.酒店信息及路线指南

                     中国电机工程学会

                     智慧用能与节能专业委员会

2019 年 3 月 20 日

 - 5 -

附件 1

2019 年全国配电网接地故障处置技术论坛议程（初步）

1、主旨报告（9 日上午）

（1）致欢迎辞及介绍与会嘉宾

  （2） 配电网单相接地故障快速处置相关意见

 国家电网公司设备管理部

（3）配网故障隔离技术应用现状及展望

南方电网公司

  （4）配电网触电保护的相关技术问题

                           厦门理工学院

  （5）配电网接地故障的处置问题

                            山东理工大学

  （6）单相接地故障处理及相关问题

国网陕西电力科学研究院

2、专题报告（9日下午）

（1）配电网单相接地故障处理方式研究与案例分析

安徽一天电气技术股份有限公司

（2）单相接地故障全流程处理方式与应用

                            国网福建省电力科学研究院

 - 6 -

（3）主动干预型消弧装置在实际应用中典型案例分析

辽宁拓新电力电子有限公司

（4）配电电缆线路单相接地故障 选线装置的应用

                               国网辽宁省电力有限公司

（5）基于零序实时合成的暂态录波启动和故障就地研判技术

研究

北京映翰通网络技术公司

（6）小电流单相接地故障研判技术的应用及思考

                               华北电力大学

（7）“双模”功能下的一二次融合开关接地故障快速处置

技术

国网湖北电力科学研究院

  （8）面向需求侧（用户侧）的智慧能源服务

                       北京科锐配电自动化股份有限公司

（9）低压配电回路电弧故障探测技术及应用

浙中科城安消防研究所

（10）中压配网接地故障检测装置现场定值设置问题研

究

国网河南电力科学研究院

 - 7 -

3. 分论坛报告（10 日上午）

分论坛一：配电网配用电标准体系建设与应用专题

--配电网接地有关团标立项、编制、标准宣贯及应用

（1）南方电网小电流接地选线运行管理

南方电网公司

（2）IEC 和中国继电保护标准体系(配电网部分)

电力行业继保标委会

（3）配电网接地故障快速隔离技术方案综述及标准体系

建设需求

中国电机学工程学会继电保护专委会

（4）10kV 接地系统运维管理工作介绍

南方电网东莞供电局

（5）配电网保护及自愈策略工程应用

南方电网深圳供电局

  （6）讨论: 如何推进配电网接地技术与标准建设应用

分论坛二：配电网接地故障快速处置技术专题（10 日上午）

（1）电缆网中性点改造及接地选段定位

                       国网浙江省电力公司杭州供电公司

（2）全频暂态法选线保护技术及应用

 - 8 -

山东科汇电力自动化股份有限公司

（3）配电网接地故障快速处置技术探索与应用

国网山东电力科学研究院

（4）配电网接地故障自适应处理技术

南京南瑞继保电气研究院厂矿保护控制研究所

  (5) 讨论: 如何推进配电网接地技术与标准建设应用

4. 专家组闭门会议：(时间另定)

（1）配电网接地故障技术工作组(及其相应设置)服务该领

域开展技术交流、传播技术开发与应用实践成果，推进落实电网

公司配电网安全运维技术、创新管理、技术路线要求，相关团体

标准的制定、宣贯和应用，以及相关的工作计划。

（2）对《配电网接地故障处理与典型案例分析》专辑出版

提出建议和意见。

 - 9 -

附件 2

论文征稿：配电网接地故障处理与典型案例分析

我国配电网广泛采用中性点不接地与消弧线圈接地（称为小电流接

地）方式，且允许带接地点运行一段时间。这一做法有利于瞬时性接地故

障电弧自行熄灭，减少跳闸率，提高供电可靠性；同时，也可以将接地电

流控制在十几个安培以内，抑制接地点地电位的升高，减少接触电压与跨

步电压触电风险。然而，小电流接地配电网长期带接地点运行，会引发不

同线路之间相间短路故障、电缆沟着火，导致大面积停电；坠地导线、树

闪故障还可能导致人身触电与火灾事故。因此，国家电网有限公司与南方

电网公司均修改了配电网运行规程，要求快速就近隔离小电流接地配电网

的永久性单相接地故障，以消除事故扩大的风险，进一步提高供电安全性

与可靠性。

长期以来，我国配电网在不同的程度上存在消弧与消谐装置运行不正

常、接地选线与定位装置的正确动作率不高的现象，现场人员主要依靠人

工拉路处置小电流接地故障。对于配电网中性点接地方式的选择以及接地

故障的处置方法，业界也存在较大的争论，有待进一步更多共识。近年来，

随着电网公司对小电流接地故障处理的重视以及故障选线、定位技术的发

展，涌现出来许多好的接地故障处置方案。

为此，《供用电》期刊（中国科技核心期刊）决定公开征集论文出版

“配电网接地故障处理与典型案例分析”专辑，深入全面地探讨配电网中

 - 10 -

性点接地方式以及接地故障处置存在的问题，介绍单相接地故障处置的新

方法、新技术以及选线定位装置的安装调试与现场运行管理经验，为电网

公司选择配电网的接地方式与接地故障快速处置方案提供参考。欢迎高

校、科研院所与设备制造厂家的科研人员与电网公司现场运行管理人员积

极投稿。

一、论文总体要求

（1）文章投稿内容符合“配电网接地故障处理与典型案例分析”研

究应用范畴，论文应有先进的研究方法和技术手段，应用性研究论文须有

试验验证内容，没有试验验证内容的论文须说明其原因及合理性。要求论

文成果或数据为近三年之内完成的。

（2）投稿论文如果有省部级或国家级等项目资助，论文资助项目必

须与论文内容相一致，需提供资助项目所资助内容的名称和编号。

（3）参考文献总数不得少于 10 条。

（4）需提供论文联系人的手机和电子邮箱。

（5）论文投稿截止日期为：2019 年 7 月 30 日。

   二、论文写作要求

    所有论文要求简明严谨，层次清晰，资料数据正确可靠。论文模板可

扫描下方二维码下载。

 - 11 -

三、稿件处理流程

     1.投稿：本次要求是未公开发表的论文，严禁一稿多投。投稿时请

注明“接地故障处理增刊投稿”，投稿邮箱：pdwjsgz@163.com。

     2.编辑部初审：编辑部根据文章内容及科技论文规范，对文章进行

初审。

     3.专家评审：对通过初审的所有论文，《供用电》编辑部将遵循专

家评审程序，对来稿技术内容进行专业审查，8 月中下旬将告知录用结果。

审稿通过后方可在增刊刊出。

     4.出版时间：预计增刊将在 2019 年 11 月出版。

    为保证增刊按时刊出，《供用电》编辑部将对出版环节进度严格控制，

对于因作者原因无法跟上出版进度的稿件，编辑部将按作者撤稿处理。

联系人：张晓燕，010-63412464

 - 12 -

附件 3

2019 年配电网接地故障快速处置技术

论坛报名表

单位

信息

单位名称
邮政编码

通信地址

电 话  传 真

参会

代表

信息

姓 名  性别
职务/职

称

电 话  手 机

电子邮箱

住 宿 请在 4 月 30 日前自行联系预订酒店

参加分会

场
□配电网配用电标准体系建设与应用专题

□配电网接地故障快速处置技术专题

参会

代表

信息

姓 名  性别
职务/职

称

电 话  手 机

电子邮箱

住 宿 请在 4 月 30 日前自行联系预订酒店

参加分会

场
□配电网配用电标准体系建设与应用专题

□配电网接地故障快速处置技术专题
注： 此表可复制

请于 4月 30 日前将报名表发邮件至 jiedi2019@163.com。

 - 13 -

附件 4

酒店信息及路线指南

会议酒店名称：厦门宾馆

会议酒店地址：厦门市虎园路 16 号

会议酒店电话： 0592-2053333 转客房预订部

住宿预订推荐

厦门宾馆，副楼协议价 400 元/间（含早）

          主楼协议价 500 元/间（含早）

联系人：18906057120  许运林先生

会议酒店乘车及路线图：

厦门高崎国际机场航——厦门宾馆

乘坐公交路线出行：

T3 航站楼：您可步行 530 米至翔云一路 T3 候机楼站，乘坐

L19 路 BRT 链接线，至县后站下车。转乘 BRT 快 1 线、快 2线（往

第一码头方向），到文灶站下车，乘坐 3路、19A/B 路、21 路、

57 路、659 路、857 路公交车，至一中站下车。

T4 航站楼：您可步行至 T4 候机楼 BRT 站，乘坐 BRT 快 1 线、

快 2线（往第一码头方向），到文灶站下车，乘坐 3路、19A/B

路、21 路、57 路、659 路、857 路公交车，至一中站下车。

 - 14 -

乘坐空港快线：

T3候机楼：空港快线候车室（国内到达层 7号门西侧 80米）。

您可乘坐机场至火车站路线，到达火车站后转乘 3路、19A/B 路、

21 路、57 路、659 路、857 路公交车，至一中站下车。

T4 候机楼：空港快线候车处（国内到达层 5号门对面）。您可

乘坐机场至火车站路线，到达火车站后转乘 3路、19A/B 路、21

路、57 路、659 路、857 路公交车，至一中站下车。

乘坐出租车：

您如选择乘坐前往市区的出租车，出到达厅即有出租车等

候。厦门出租车起步价 10 元，3公里后每公里 2元。从机场乘

坐出租车到达厦门宾馆，大约 30 分钟。

酒店接机服务：

您如需要酒店提供接机服务，可拨打 0592—2053333 转

80106，酒店宾客关系主任（GRO）会竭诚为您服务。为了给您提

供更好的服务，请您提前预约。白天接机费用 100 元，晚上超过

18 点后加收 30%服务费。

厦门站（岛内火车站）——厦门宾馆

乘坐公交车

于火车站小广场站乘坐 21 路公交车，途径梧村汽车站、金

榜公园站、文灶站、文塔站、将军祠站，到达一中站下车。

 - 15 -

于火车站公交站（需过地下通道，到达火车站对面公交站台）乘

坐 3路、19A/B 路、21 路、57 路、659 路、857 路公交车，至一

中站下车。

乘坐出租车

于火车站乘坐出租车至厦门宾馆，大约 10 分钟左右。

厦门北站（岛外火车站）——厦门宾馆

乘坐 BRT 快 1 线至文灶站，转乘 3路、19A/B 路、21 路、57

路、659 路、857 路公交车，至一中站下车。